140 GRANJA ALONSO, M. de la, “Villafáfila: señorío de la orden de 
Santiago” en Estudios humanísticos. Geografía, historia y arte, ISSN 
0213-1390, Nº 17, 1995, pags. 77-94. 
141 Manuel de la Granja es, probablemente, quien más ha estudiado esta 
encomienda. Además de la obra citada tiene, sobre sus orígenes,: 
“Villafáfila:  origen y repoblación, siglos IX y X.” Studia Zamorensia, 
ISSN 0214-736X, Nº. 2, 1995, pags. 9-25, y “Fáfila y Revelle repobladores 
de Villafáfila y su alfoz en el siglo X”, Studia Zamorensia, ISSN 0214-
736X, Nº. 4, 1997, pags. 31-44. 
142 “Notum sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturis quod 
cum orta esset contencio inter me dominum Aldefonsum, Dei gratia regem 
Legionis et Gallecie, ex una parte, et nos domnum Petrum Gonzalui, 
magistrum et fratres Ordinis milicie Sancti Jacobi, ex altera, super uilla de 
Canceres et terminis suis, quam nos ad ius nostrum ex donatione bone 
memorie illustris regis domini Fernandi Legionis credebamus de iure 
spectare, tandem contencio ipsa de beneplacito parcium est sub hac forma 
sedata. Ego siquidem predictus vex domnus Aldefonsus, cum consensu 
filiarum mearum infancium domine Sancie et domine Dulcie, do et iure 
hereditario in perpettum concedo uobis predictis magistro et fratribus 
uestrisque successoribus et ordini uestro Villam fafilam cum omnibus 
directuris et pertinenciis suis, tam habitis quam habendis, et cum 
fazendaria, pecto, petito et fonsadaria, et cum omni alio iure regali preter 
monetam.  
 l.- Item do uobis uestrisque successoribus iure hereditario in 
perpetuum illam medietatem petiti quam annuatim de Castro toraf et de 
suo alfoz percipiebam siue percipere debebam, concedens nichilominus 
uobis et ordini uestro et confirmans Castro toraf cum omnibus directuris et 
pertinenciis, et cum fazendaria, pecto, petito et fonsadaria, et cum omni 
alio iure et uoce regia……  
 Ad hec obligo me et successores meos uobis quod uillam de 
Canceres non demus alicui ordini, et si ego uel aliquis successorum 
meorum ipsam dare uoluerimus Ordini, teneamur ex pacto et non alii eam 
dare. Item obligo me et successores meos quod, si Deus aliquo tempore 
nobis dederit castrum de Turgello uel de Sancta Cruz aut de Montanches 
aut de Medelin, quod demus ipsum uobis et ordini uestro iure hereditario 
in perpetuum possidendum, et benefaciamus uobis cum eo tauter quod 
possitïs ipsum tenere.  

 Nos uero magister et 
fratres iam dicti milicie Sancti 
Jacobi renuntiamus presenti 
scripto omni iuri omnique 
petitioni et omni actioni quam 
contra uos dominum 
Aldefonsum, illustrem regem 
Legionensem, uestrosque 
successores habebamus tam 
super uilla de Caceres et suo 
termino quam super aliis 
omnibus rebus pro omnibus 
suradictis que a nobis pro inde 
spontanea recipimus.”   
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 Este documento de donación es muy importante al 
implicar tanto el señorío territorial, dominio de la tierra, 
como el jurisdiccional, control de la administración de 
justicia, derechos, pretensiones, etc., e incluso protege la 
donación con invocación a la “ira divina” y sanciones 
pecuniarias.143 
 La sede de la Orden de Santiago en Villafáfila, es 
decir la “casa de encomienda”, estaba en lo que viene hasta 
ahora denominándose “San Marcos”, de la que hubo restos 
de las paredes hasta mediados del siglo XX, lo que se deduce 
también del apeo de la parroquia de San Pedro, del año 1670, 
en el que se cita (pág. 324) una casa inventariada, cerca de 
San Miguel, que linda con la Capilla de los del Convento de 
San Marcos, es decir de los Caballeros de Santiago. 144